naturale malum saltem et de more dedissent. 730
 nec vaccam vaccae, nec equas amor urit equarum:
 urit oves aries, sequitur sua femina cervum.
 sic et aves coeunt, interque animalia cuncta
 femina femineo conrepta cupidine nulla est.
 vellem nulla forem!
 [...]

‘Quin animum firmas, teque ipsa recolligis, Iphi, 745
 consiliique inopes et stultos excutis ignes?
 quid sis nata, vide, nisi te quoque decipis ipsam,
 et pete quod fas est, et ama quod femina debes!
 spes est, quae faciat, spes est, quae pascat amorem.
 hanc tibi res adimit. non te custodia caro 750
 arcet ab amplexu, nec cauti cura mariti,
 non patris asperitas, non se negat ipsa roganti,
 nec tamen est potiunda tibi, nec, ut omnia fiant,
 esse potes felix, ut dique hominesque laborent.
 nunc quoque votorum nulla est pars vana meorum, 755
 dique mihi faciles, quicquid valuere, dederunt;
 quodque ego, vult genitor, vult ipsa, socerque futurus.
 at non vult natura, potentior omnibus istis,
 quae mihi sola nocet. venit ecce optabile tempus,
 luxque iugalis adest, et iam mea fiet Iante— 760
 nec mihi continget: mediis sitiemus in undis.
 pronuba quid Iuno, quid ad haec, Hymenaeae, venitis
 sacra, quibus qui ducat abest, ubi nubimus ambae?
 pressit ab his vocem. nec lenius altera virgo
 aestuat, utque celer venias, Hymenaeae, precatur. 765

avrebbero almeno dovuto infliggermi un male naturale e
 conforme alla normalità
 Una vacca non brucia di passione per una vacca, né le cavalle
 per le cavalle. Le pecore si consumano d’amore per gli arieti
 e la cerva insegue il cervo. Allo stesso modo si accoppiano
 anche gli uccelli
 e tra tutti gli animali nessuna femmina è presa dal desiderio
 di un’altra femmina. Vorrei non esistere!
 [...]

Perché non fortifichi il tuo animo, Ifi, e non ti riprendi
 e respingi questa passione dissennata e stolta?
 Considera di quale natura sei nata, se non vuoi ingannare persino
 te stessa, e chiediti cosa è lecito, e ama ciò che una femmina deve.
 È la speranza che dà inizio all’amore, è la speranza che lo nutre,
 ma questa te la sottrae la circostanza. Non un custode ti preclude
 il caro abbraccio, né la preoccupazione di un marito sospettoso,
 non la severità del padre, né lei si nega a te che la chiedi.
 E tuttavia non puoi averla, e qualsiasi cosa succeda
 non puoi essere felice, neppure con tutto l’impegno di uomini e dei.
 [Anche adesso nessuna delle mie richieste è disattesa
 e benevoli gli dei mi diedero tutto il possibile.]
 Ciò che io voglio lo vuole mio padre, la stessa Iante e il mio
 futuro suocero; ma non lo vuole la natura, più potente di tutti loro:
 lei sola mi danneggia. Ecco arriva il momento desiderato,
 si avvicina il giorno delle nozze, e Iante ormai sarà mia
 – ma non succederà: in mezzo all’acqua avrò sete.
 O Giunone, protettrice delle nozze, o Imeneo, perché venite
 a questa cerimonia, da cui manca lo sposo e dove ci sono due
 spose?»
 Dopo questo tacque, ma in misura non inferiore l’altra fanciulla
 smaniava e pregava che tu arrivassi presto, o Imeneo.